
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 1 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 317/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada : MARCOS A. S. SIMONETTI ME.
CNPJ sob nº. 78.907.235/0001-59

Objeto: AQUISIÇÃO DE CILINDROS, QUE SERÃO UTILIZADOS NO HOSPITAL SANTA RITA DE CÁSSIA DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº.1192/2017.

LOTE 01, ITEM 02

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2018

Valor Contratual: R$ 87.340,00 (oitenta e sete mil e trezentos e quarenta reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 12/12/2018 à 13/12/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 12 de dezembro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 352/2018
De 12 de Dezembro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no valor de
R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – FUNDEB – 60% - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319013:- Obrigações Patronais – INSS (152)..........................R$- 15.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 15.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 15.000,00
(Quinze Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – FUNDEB – 60% - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (148).R$- 15.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 15.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 3 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017 com
vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 12
DE DEZEMBRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 129/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras, torna público o
resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.129/2018, após a abertura e julgamento das
propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERTO DE RADIADORES DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor da empresa:

R. G. DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - CNPJ 02.930.672/0001-21
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONSERTO E LIMPEZA DE RADIADORES DE
EÍCULOS LEVES E PESADOS.

HR 200 90,00 18.000,00

Total: 18.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Assistência Social,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.131/2018, após a abertura e
julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR QUE SERÃO
UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA, DURANTE O
ANO LETIVO DE 2019, conforme especificações no Anexo I do edital, homologando e adjudicando em favor das
empresas:

AKM ESTAMPARIA LTDA. ME - CNPJ 10.939.960/0001-75
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CAMISETA DE UNIFORME MANGA LONGA,
NAS CORES BRANCA E VERDE,
SERIGRAFADAS COM O BRASÃO DO
MUNICIPIO E IDENTIFICANDO A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DO TAMANHO 01
INFANTIL AO G ADULTO, CONFECCIONADA
EM MALHA P.V. (67% POLIESTER E 33%
VISCOSE TIPO MALHA FRIA), COM
ACABAMENTO DE 1ª. QUALIDADE.
CONTROLE DE QUALIDADE: A PEÇA DEVE
ESTAR ISENTA DE QUALQUER DEFEITO
QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO,
LIMPA, ÍNTEGRA, MONTADA
CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS
DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE
NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS,
FRANZIDOS, TORÇÕES OU PONTOS
FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. A
PEÇA DEVE SER DOBRADA E EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM SACOS PÁSTICOS
TRANSPARENTES, COMO COMUMENTE
COMERCIALIZADO E CONTER ETIQUETA
OBRIGATÓRIA DE IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE COM AS DESCRIÇÕES DE
PRAXE: COMPOSIÇÃO DO TECIDO E MODO
DE LAVAR E ETC, SENDO FIXADA NA
COSTURA DA PEÇA INTERNAMENTE.
CONFECÇÃO DA PEÇA: TECIDO CORPO:
CONFECCIONADA EM MEIA MALHA 67%
POLIÉSTER, 33% VISCOSE, COM
GRAMATURA DE 160 GR/M² NA COR
BRANCA. A TOLERÂNCIA PARA A VARIAÇÃO
DA GRAMATURA SERÁ DE 5% (+ / -). GOLA:
REDONDA COM LARGURA DE 2,0 RIBANA
1X1 COMPOSTA DE 67% POLIÉSTER, 33%
VISCOSE COM GRAMATURA 220 GR/M², NA
COR BRANCA, COSTURADA EM MÁQUINA
GALONEIRA DE DUAS AGULHAS COM
BITOLA LARGA. PUNHOS COM LARGURA DE
2,0 CM EM RIBANA 1X1 COMPOSTA DE 67%
POLIÉSTER, 33% VISCOSE EM GRAMATURA

UNI 1.500 7,90 11.850,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 6 Pág(s)

220 GR/M², NA COR BRANCA, COSTURADA
EM MÁQUINA GALONEIRA DE DUAS
AGULHAS COM BITOLA LARGA. BARRA:
BAINHA COM 2,0 CM, COSTURADA EM
MÁQUINA GALONEIRA DE 2 AGULHAS COM
BITOLA LARGA. FECHAMENTO: A PEÇA
DEVE SER COSTURADA INTERNAMENTE
EM MÁQUINA OVERLOQUE DE UMA
AGULHA COM BITOLA DE 0,5 CM. LINHA:
COSTURAS COM LINHA 100% POLIÉSTER
120. ETIQUETA: A ETIQUETA DE
IDENTIFICAÇÃO DEVE SER DE TECIDO
BRANCO, AFIXADA EM CARÁTER
PERMANENTE E INDELÉVEL NA PARTE
INTERNA DE CADA PEÇA, NO CENTRO DA
GOLA. OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS
DOS INDICATIVOS NA COR PRETA
DEVENDO SER UNIFORMES E INFORMAR A
RAZÃO SOCIAL, CNPJ, MARCA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO,
SÍMBOLOS/INSTRUÇÕES DE LAVAGEM,
TAMANHO, PAÍS E ANO DE FABRICAÇÃO.
EMBALAGEM: A PEÇA DEVERÁ SER
EMBALADA INDIVIDUAL EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE E
POSTERIORMENTE ENCAIXOTADAS EM
CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE AO
TRANSPORTE E ARMAZENAGEM.
CAMISETA DE UNIFORME MEIA MANGA,
NAS CORES BRANCA E VERDE,
SERIGRAFADAS COM O BRASÃO DO
MUNICIPIO E IDENTIFICANDO A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DO TAMANHO 01
INFANTIL AO G ADULTO, CONFECCIONADA
EM MALHA P.V. (67% POLIESTER E 33%
VISCOSE), COM ACABAMENTO DE 1ª.
QUALIDADE.
CONTROLE DE QUALIDADE: A PEÇA DEVE
ESTAR ISENTA DE QUALQUER DEFEITO
QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO,
LIMPA, ÍNTEGRA, MONTADA
CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS
DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE
NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS,
FRANZIDOS, TORÇÕES OU PONTOS
FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. A
PEÇA DEVE SER DOBRADA E EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM SACOS PÁSTICOS
TRANSPARENTES, COMO COMUMENTE
COMERCIALIZADO E CONTER ETIQUETA
OBRIGATÓRIA DE IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE COM AS DESCRIÇÕES DE
PRAXE: COMPOSIÇÃO DO TECIDO E MODO
DE LAVAR E ETC, SENDO FIXADA NA
COSTURA DA PEÇA INTERNAMENTE.
CONFECÇÃO DA PEÇA: TECIDO CORPO:
CONFECCIONADA EM MEIA MALHA 67%

UNI 1.500 6,95 10.425,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 7 Pág(s)

POLIÉSTER, 33% VISCOSE, COM
GRAMATURA DE 160 GR/M² NA COR
BRANCA. A TOLERÂNCIA PARA A VARIAÇÃO
DA GRAMATURA SERÁ DE 5% (+ / -). GOLA:
REDONDA COM LARGURA DE 2,0 RIBANA
1X1 COMPOSTA DE 67% POLIÉSTER, 33%
VISCOSE COM GRAMATURA 220 GR/M², NA
COR BRANCA, COSTURADA EM MÁQUINA
GALONEIRA DE DUAS AGULHAS COM
BITOLA LARGA. PUNHOS BAINHA COM 2.00
CM, COSTURADA EM MÁQUINA GALONEIRA
DE DUAS AGULHAS COM BITOLA LARGA.
BARRA: BAINHA COM 2,0 CM, COSTURADA
EM MÁQUINA GALONEIRA DE 2 AGULHAS
COM BITOLA LARGA. FECHAMENTO: A
PEÇA DEVE SER COSTURADA
INTERNAMENTE EM MÁQUINA OVERLOQUE
DE UMA AGULHA COM BITOLA DE 0,5 CM.
LINHA: COSTURAS COM LINHA 100%
POLIÉSTER 120. ETIQUETA: A ETIQUETA DE
IDENTIFICAÇÃO DEVE SER DE TECIDO
BRANCO, AFIXADA EM CARÁTER
PERMANENTE E INDELÉVEL NA PARTE
INTERNA DE CADA PEÇA, NO CENTRO DA
GOLA. OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS
DOS INDICATIVOS NA COR PRETA
DEVENDO SER UNIFORMES E INFORMAR A
RAZÃO SOCIAL, CNPJ, MARCA,
COMPOSIÇÃO DO TECIDO,
SÍMBOLOS/INSTRUÇÕES DE LAVAGEM,
TAMANHO, PAÍS E ANO DE FABRICAÇÃO.

Total: 22.275,00

F. C. SOBRAL ARTIGO DO VESTUÁRIO ME - CNPJ 15.148.472/0001-63
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CALÇA DE UNIFORME CONFECCIONADA EM
HELANCA (100% POLIAMIDA / 100%
POLIESTER), NA COR VERDE,
IDENTIFICANDO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, COM ELÁTICO, MATERIAL
RESISTENTE, DO TAMANHO 01 INFANTIL AO
G ADULTO, COM ACABAMENTO DE 1ª.
QUALIDADE. CONTROLE DE QUALIDADE: A
PEÇA DEVE ESTAR ISENTA DE QUALQUER
DEFEITO QUE COMPROMETA SUA
APRESENTAÇÃO, LIMPA, ÍNTEGRA,
MONTADA CORRETAMENTE E SUAS
COSTURAS DEVEM SER FEITAS DE TAL
MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTAS,
DOBRAS, FRANZIDOS, TORÇÕES OU
PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU
SOLTOS. A PEÇA DEVE SER DOBRADA E
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACOS
PÁSTICOS TRANSPARENTES, COMO
COMUMENTE COMERCIALIZADO E CONTER
ETIQUETA OBRIGATÓRIA DE

UNI 1.500 13,50 20.250,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 8 Pág(s)

IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE COM AS
DESCRIÇÕES DE PRAXE: COMPOSIÇÃO DO
TECIDO E MODO DE LAVAR E ETC, SENDO
FIXADA NA COSTURA DA PEÇA
INTERNAMENTE. EMBALAGEM: A PEÇA
DEVERÁ SER EMBALADA INDIVIDUAL EM
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E
POSTERIORMENTE ENCAIXOTADAS EM
CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE AO
TRANSPORTE E ARMAZENAGEM.

Total: 20.250,00

SÉRGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP - CNPJ 72.264.344/0001-19
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
BERMUDA DE UNIFORME CONFECCIONADA
EM HELANCA (100% POLIAMIDA E 100%
POLIESTER), NA COR VERDE,
IDENTIFICANDO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, COM ELÁSTICO RESISTENTE, DO
TAMANHO 01 INFANTIL AO G ADULTO, COM
ACABAMENTO DE 1ª QUALIDADE.
CONTROLE DE QUALIDADE: A PEÇA DEVE
ESTAR ISENTA DE QUALQUER DEFEITO
QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO,
LIMPA, INTEGRA, MONTADA
CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS
DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE
NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS,
FRANZIDOS, TORÇÕES OU PONTOS
FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. A
PEÇA DEVE SER DOBRADA E EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES, COMO COMUMENTE
COMERCIALIZADO E CONTER ETIQUETA
OBRIGATÓRIA DE IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE COM AS DESCRIÇÕES DE
PRAXE: COMPOSIÇÃO DO TECIDO E MODO
DE LAVAR, ETC, SENDO FIXADA NA
COSTURA DA PEÇA INTERNAMENTE.
MODELO: BERMUDA COM ELÁSTICO NA
CINTURA E BOLSOS EMBUTIDOS. FORRO:
NÃO MANUFATURA. MONTAGEM DA
BERMUDA: FECHAMENTO DE LATERAL,
GANCHO E ENTRE PERNAS EM MÁQUINA
OVERLOCK COM LINHA 100% POLIÉSTER
TITULAGEM 120 E LINHA TEXTURIZADA
PARA REFORÇO. CINTURA: COM ELÁSTICO
DE 3 CM DE LARGURA E REBATIDO EM
MÁQUINA GALONEIRA BITOLA LARGA
PONTO CORRENTE COSTURADAS EM
ANEL, TODAS AS OPERAÇÕES DEVERÃO
SER REALIZADAS UTILIZANDO-SE LINHA
100% POLIÉSTER COM TITULAGEM 120
PARA REFORÇO. BARRA: BAINHA DAS
PERNAS OVERLOCADA, DOBRADA COM 2,5
CM DE LARGURA E COSTURADA EM

UNI 1.500 8,98 13.470,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 9 Pág(s)

MAQUINA GALONEIRA REFILADEIRA 2
AGULHAS, BITOLA LARGA, LINHA 100%
POLIÉSTER, TITULAGEM 120. BOLSOS:
TIPO PIQ NAS LATERAIS, COM FORRO DO
MESMO TECIDO, FECHADOS EM
COSTURAS COM LINHA 100% POLIÉSTER,
TITULAGEM 120 PARA REFORÇO E COM
PESPONTOS PARA ACABAMENTO EM RETA
1 AGULHA, COSTURANDO COM LINHA 100%
POLIÉSTER, TITULAGEM 120. ETIQUETA DE
ASPECTOS LEGAIS: GANCHO SUPERIOR
TRASEIRO, RESPEITANDO AS NORMAS DO
INMETRO. EMBALAGEM: A PEÇA DEVERÁ
SER EMBALADA INDIVIDUAL EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE E
POSTERIORMENTE ENCAIXOTADAS EM
CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE AO
TRANSPORTE E ARMAZENAGEM.

Total: 13.470,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12
DE DEZEMBRO DE 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 10 Pág(s)

D E C R E T O MUNICIPAL Nº.353/2018
12 de dezembro de 2018

SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº.130/2018, DE
13.12.2018, COM A REDESIGNAÇÃO DE NOVA DATA .

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a necessidade de alteração do tipo de licitação de “menor preço global”
para “menor preço por ítem” do Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.130/2018

D E C R E T A

Art. 1º - Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 130/2018, designada para o
dia 13 de dezembro de 2018, às 08:30 horas.

Art. 2º - Fica designado o dia 27 de dezembro de 2018, às 08:00 horas, para a abertura do Pregão Presencial
nº.130/2018, a ser realizado no Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
sala de administração.

Art. 3º - O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, deverá comunicar as
empresas interessadas sobre a presente suspensão e a redesignação da nova data, fornecendo-lhes cópia
deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE
DEZEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 11 Pág(s)

D E C R E T O MUNICIPAL Nº.354/2018
12 de dezembro de 2018

SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº.134/2018, DE
14.12.2018, COM A REDESIGNAÇÃO DE NOVA DATA.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a necessidade de alteração do tipo de licitação de “menor preço global”
para “menor preço por ítem” do Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.134/2018

D E C R E T A

Art. 1º - Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 134/2018, designada para o
dia 14 de dezembro de 2018, às 09:00 horas.

Art. 2º - Fica designado o dia 27 de dezembro de 2018, às 14:00 horas, para a abertura do Pregão Presencial
nº.134/2018, a ser realizado no Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
sala de administração.

Art. 3º - O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, deverá comunicar as
empresas interessadas sobre a presente suspensão e a redesignação da nova data, fornecendo-lhes cópia
deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE
DEZEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 12 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EADJUDICAÇÃO

CHAMADAPÚBLICANº 03/2018
PARACREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação,
torna público que após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar a
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para o credenciamento dos
proponentes para fornecimento de produtos alimentícios para a merenda escolar das escolas municipais e
centros de educação infantil de Nova Londrina.

AGENOR GALDINO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 175.342.169-15, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
07 Amendoim descascado 200 10,00 2.000,00
19 Doce de frutas caseiro 300 12,00 3.600,00
25 Mandioca amarela sem casca 500 3,55 1.775,00
34 Palmito 250 7,00 1.750,00

9.125,00

CARMELINDA IRAIDE CARDOSO TEZIN, inscrita no CPF nº 030.017.649-02, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
22 Laranja pêra-rio 7.500 1,30 9.750,00

9.750,00

DARCI PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nº 007.304.779-16, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
01 Abacate 450 2,00 900,00
06 Alface lisa / crespa 300 4,27 1.281,00
08 Banana caturra 400 2,51 1.004,00
17 Couve manteiga 300 4,98 1.494,00
25 Mandioca amarela sem casca 500 3,55 1.775,00
15 Colorau 30 12,00 360,00
38 Polpa de frutas congelada 180 11,34 2.041,20

8.855,20

DURVAL DE JESUS MENEGUETTI, inscrito no CPF nº 511.579.429-20, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
03 Abobrinha verde in natura 500 3,16 1.580,00
08 Banana caturra 600 2,51 1.506,00
09 Banana maçã/prata 700 3,64 2.548,00
18 Chuchu 200 2,24 448,00
24 Mamão formosa 700 2,81 1.967,00
25 Mandioca amarela sem casca 200 3,55 710,00
27 Maracujá 200 4,87 974,00
28 Melancia 300 1,40 420,00
30 Melão caipira 300 3,59 1.077,00
31 Milho verde (sem palha 400 4,05 1.620,00
37 Pepino verde in natura 150 2,93 439,50
38 Polpa de frutas congelada 400 11,34 4.536,00

17.825,50



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 13 Pág(s)

IVALFRITZ, inscrito no CPF sob o nº 021.943.919-24, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
07 Amendoim descascado 50 10,00 500,00
25 Mandioca amarela s/ casca 200 3,55 710,00

1.210,00

JOSEFAMARIANO BILIERI, inscrita no CPF nº 040.380.819-74, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
35 Pão caseiro (10% fibra de trigo) 2.350 8,50 19.975,00

JULIANA FERREIRA SPINARDI SILVA, inscrita no CPF sob o nº 021.943.919-24, aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
04 Abóbora madura 300 1,99 597,00
05 Alho in natura 50 17,11 855,50
06 Alface lisa/crespa 500 4,27 2.135,00
13 Cheiro verde 80 6,91 552,80
17 Couve-manteiga 200 4,98 996,00
20 Ervas medicinais 150 7,00 1.050,00
23 Limão taiti 200 2,79 558,00
26 Manga em cubos congelada 200 6,00 1.200,00

7.944,30

LEANDRO GARCIA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 041.260.629-12, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
03 Abobrinha verde in natura 500 3,16 1.580,00
06 Alface lisa/crespa 300 4,27 1.281,00
05 Alho in natura 50 17,11 855,50
09 Banana maçã/prata 300 3,64 1.092,00
10 Batata doce 400 2,77 1.108,00
11 Beterraba in natura 200 2,61 522,00
12 Cebola in natura 200 2,86 572,00
14 Cenoura in natura 400 2,24 896,00
30 Melão caipira 200 3,59 718,00
39 Repolho in natura 400 1,53 612,00

9.236,50

LUIZADOS SANTOS EZIDIO MENEGUETTI, inscrita no CPF sob o nº 745.733.499-87, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
02 Abacaxi 600 3,31 1.986,00
08 Banana caturra 1.500 2,51 3.765,00
09 Banana maçã/prata 1.500 3,64 5.460,00
26 Manga em cubos congelada 300 6,00 1.800,00
28 Melancia 700 1,40 980,00
31 Milho verde (sem palha) 300 4,05 1.215,00
38 Polpa de frutas congelada 420 11,34 4.762,80

19.968,80

MARIA AUGUSTA PEREIRA DE MORAIS, inscrita no CPF nº 055.518.139-16, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
17 Couve-manteiga 500 4,98 2.490,00
20 Ervas medicinais in natura 150 7,00 1.050,00
25 Mandioca amarela s/ casca congelada 600 3,55 2.130,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 14 Pág(s)
23 Limão taiti 200 2,79 558,00

6.228,00

MARIAPEREIRA DE SOUZAOLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 018.269.079-20, aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
04 abóbora madura 500 1,99 995,00
08 Banana caturra 500 2,51 1.255,00
10 batata doce 800 2,77 2.216,00
21 espinafre 300 5,15 1.545,00
25 Mandioca amarela s/ casca congelada 500 3,55 1.775,00

7.786,00

NEI ALVES LEITE, inscrito no CPF nº 539.544.409-20, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

DZ
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
33 Ovos de galinha brancos 2.500 4,19 10.475,00

RAFAEL ANTONIO PREUSS, inscrito no CPF sob o nº 643.918.170-04, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
03 Abobrinha verde in natura 500 3,16 1.580,00
06 Alface lisa / crespa 800 4,27 3.416,00
08 Banana caturra 1.000 2,51 2.510,00
11 Beterraba in natura 300 2,61 783,00
13 Cheiro verde 170 6,91 1.174,70
14 Cenoura in natura 400 2,24 896,00
15 Colorau 40 12,00 480,00
16 Couve-flor 400 4,46 1.784,00
27 Maracujá 200 4,87 974,00
32 Tomate in natura 200 3,56 712,00
36 Pimentão in natura 100 4,89 489,00
37 Pepino verde in natura, 200 2,93 586,00
39 Repolho in natura 1.100 1,53 1.683,00
40 Rúcula 300 6,10 1.830,00

18.897,70

SEBASTIÃO CORDEIRO, inscrito no CPF nº 055.711.549-34, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

KG
VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
29 Mel balde 10 kg 500 20,00 10.000,00

COOPERATIVADE PRODUÇÃOAGROPECUÁRIAVITÓRIA, inscrita no CNPJ nº 73.672.412/0001-41, para aquisição de:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT.

R$
VALOR TOTAL

R$
41 Açúcar mascavo 300 6.48 1.944,00

COOPERATIVADE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMAAGRÁRIAAVANTE LTDA.
COANA, inscrita no CNPJ nº 01.106.849/0002-98, para aquisição de:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

43 Bebida Láctea 5.000 LT 2,70 13.500,00
44 Leite Pasteurizado 15.000 LT 2,58 38.700,00
45 Queijo Mussarela 400 KG 20,00 8.000,00

60.200,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 15 Pág(s)

COOPERATIVADE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMAAGRÁRIAAVANTE LTDA.
COANA, inscrita no CNPJ nº 01.106.849/0003-79, para aquisição de:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

42 Arroz beneficiado tipo 1 3.000 KG 2,16 6.480,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE
DEZEMBRO DE 2018.

ROBERTOMITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 16 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 355/2018
De 12 de Dezembro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no valor de
R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais), nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (106)......................................R$- 100.000,00
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (112).........R$- 60.000,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (115)......R$- 70.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:0412200252.020-Manutenção da Secretaria de Assistência Social
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (372)......R$- 30.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...............................R$- 260.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 17 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais), a seguir
discriminados:

(Excesso de Arrecadação)
1728.01.11.00.00 – Cota–Parte do ICMS - Principal
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente

260.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 260.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017 com
vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 12
DE DEZEMBRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 12 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1449/2018 - 18 Pág(s)


	EXTRATO DO CONTRATO Nº 317/2018
	DECRETO MUNICIPAL Nº 352/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	D E C R E T O  MUNICIPAL  Nº.353/2018
	D E C R E T A

	D E C R E T O  MUNICIPAL  Nº.354/2018
	D E C R E T A
	O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, ne
	DARCI PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nº 007.304
	Abacate
	Alface lisa / crespa
	DURVAL DE JESUS MENEGUETTI, inscrito no CPF nº 511
	JOSEFA MARIANO BILIERI, inscrita no CPF nº 040.380
	Alface lisa/crespa 
	LEANDRO GARCIA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 0
	Abobrinha verde in natura
	MARIA AUGUSTA PEREIRA DE MORAIS, inscrita no CPF n
	NEI ALVES LEITE, inscrito no CPF nº 539.544.409-20
	RAFAEL ANTONIO PREUSS, inscrito no CPF sob o nº 64
	Abobrinha verde in natura


	DECRETO MUNICIPAL Nº 355/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................

